cim, diaconos tres, episcopos quatuordecim creasset, Roma moritur, ac in cœmterio Callisti via Appia sepelitur sexto nonas Octobris. Sedit autem annis sex, mense uno, diebus tribus. Vacatum sedes diem vnum.

ANNOTAT.

Quod ex Damasi (ut videtur) libro Platina tradit, crucem Christi ab Helena imperatoris Constantini mātere sub Eusebio inuentam fuisse, qua nam ratione fieri potuerit, non inuenio: cum nihil tūm Constantinus in Syria iuris haberet, qua incredibili Maximini tyrrannide p̄mebat, nego adhuc ipse plenē in Christū credebat, quod post crucis in cœlo visionem ardenter fecit. Insuper Rufinus libro primo, cap. vii. & viii. Theodosius libro primo, cap. xviii. Sozomenus lib. ii. cap. primo. & ij. & Socrates libro primo, cap. xvij. Historia ecclesiastica, id xxv. fere anno post, Nicano iam Concilio celebrato, quod magis quadrat, factum fuisse referunt.

S. M I L T I A D E S.

Miltiades natione Afer, Maxētij, & Licinij, & Maximini temporibus fuit. Licinius enim ex Dacia oriundus, à Galerio in partem imperij recipitur propter eius in re militari præstantiam. Hi, quod Constantium videbant apud omnes magno esse in precio, Christianis parcebant. Maxentius tandem milites clanculum mittebat, qui obuiam quenque caderent. Arte quoque magica delectatus, grauidas, maximè verò Christianas, funestis sacris adhibitis scindebat infantum causa, quorum cineribus in magia vtebatur, vt ostenderet tyrrannidem seruari etiam per nefas posse. Simili vesania & crudelitate Maximinus quoque in oriēte vtebatur, qui magorum magistris & malarum artium doctoribus præmia etiam decernebat, augurijs ac diuinationibus fidem præstas. Sæuior cæteris in Christianos hæc omnia contemnentes est habitus. Vetera autem delubra renouari, ac more veterum sacra dijs exhiberi iubet. In hos verò Constantinus mouens, & Maxentium graui prælio victum apud pontem Milium ita superat, vt dum præ dolore suarum fraudum oblitus, pontem ad decipiendum hostem structum decipulis transit, cum magna parte suorum satellitum submergatur. Et Licinium sororium nauali acterreftri prælio vicit, apud Nicomediam dedere se ipsum coegerit, vitamq; Thessalonice priuatam ducere, ac meritò quidem, cum à fide ob inuidiam deficiens, Christianos Constantino fauentes grauibus supplicijs persequeretur. Maximinus verò diuina vltione inflatis subito visceribus, suppuratisq; intestinis ita distreditur, vt inter se & putridum cadaver nihil interesset, scatentibus vindique vermis, & tabo serpente, tanto pedore, vt sustineri soetor non posset. Hoc volebat eius merita, qui & nostros ad cœmteria conuenire verabat, & simulachrum Antiochiae cōfēcratum, sub ornatis sacerdotibus, qui ex adytis id enunciarent, clamasse dicebat, pellendos ab vrbibus Christianos, & præmia in prouincijs distribuit sacerdotibus simulachrum, qui contra Christianos agerent. Tandem verò tyrrannus pœnitentia ductus, medico verum dicente, decreto publico vetuit, Christianos ladi, eosque suis legibus vti finit: Sed hoc nihil ei profuit cum vi fierent omnia. Nā grauissimus morbis diutius cruciatus, viuendi finem tandem fecit, homo saeuus & varius: nunc enim in Christianos, nunc pro Christianis agebat.

Dorothea. His autem cladibus multi Christiani interfici sunt, maximè verò Dorothea virgo sanctissima & pulcherrima, quæ mortem potius quam stuprum tyrranni pati voluit. Sophronia quoq; à Maxentio sapient de stupro appellata, cui diutius vitare periculum non posset, seipsum interficit, Lucretiam imitata. Miltiades autem institutū fuit, ne dominico, néue quinta feria ieiunaretur, quia hos dies pagani quasi sacros celebrant. Multa quoq; in oblationibus faciendis cōstituit, quod Manichaorum hæresis in vrbe Roma tum maximè inualescebat. His autem peractis, Maximini iussu in martyrio coronatur. Idem fatum subiere & Petrus Alexādrinus episcopus, & Lucianus Antiochenus presbyter, vir moribus & doctrina insignis, & Timotheus presbyter Romanus, alijq; complures episcopi & sacerdotes. Sepultus est autē Miltiades via Appia in Callisti crypta quarto idus Decembris. Viuens adhuc ex ordinibus sacrī semel habitis, presbyteros septem, diaconos sex, episcopos duodecim creauit. Sedit annis quatuor, mensibus septem, diebus nouem. Vacatum sedes dies septendecim,

ANNO.

Maxentium, qui Roma Marcelli, Eusebij, & Miltiadi temporibus tyrrannidem gesit, hostili aliquando in nos animo fuisse. Marcelli Papa acerba mors, quam ipsi tyrranus intulit, testimonio esse potest. Mitiorem deinde in Christianos factum, persecutionemq; prohibuisse refert libro primo contra Donatistas Optatus Afer, episcopus Mileitanus. Sub quo Eusebium etiam morte naturali consumptum esse existimo, tum propter eam, quam dixi, rationem, tum etiam, quod eius martyrum, nec Damasus, nec ecclesia profiteretur.

De Miltiade (non ut vulgo legitur Melchiade) dubium esse non debet. Nam eum Roma viuum post Maxentij necem, sub Pj Constantini imperio, & ab ipso imperatore iudicem datum cum quibusdam alijs episcopis in causa Ceciliiani episcopi Carthaginensis libro primo refert Optatus Mileitanus & Eusebius historia ecclesiastica libro 10. cap. 5. idem propemodum tradit. Sed nee Damasus ullam eius martyrij mentionem facit, vir in his enumerandis alioqui diligens. Liber quoque vetustissimus biblioteca Vaticana cum confessorem vocat. Nam quod Platina scribit, eum Maximini iussu casum fuisse, fieri omnino non potuit, cum nullum Maximini Rome, vel in occidente imperium fuerit. Eusebius, & Optatus sub Constantini principatu, post Maxentij, & Maximini ipsius obitum Roma vixisse tradant. Constantino III. & Licinio III. Augustis consulibus. Quo etiam anno IIII. idus Decembris mortuus est, Siluestro successore relicto, auctor Damasus.